АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

III СОЗЫВА

	[image: image1.jpg]

	    САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ

АЛДАН  ОРОЙУОНУН

ДЬОКУТААТТАРЫН

СЭБИЭТЭ

XIX-сессия

г. Алдан                                                                                                         25 сентября 2015 г.
Решение № 19-13
Об утверждении Положения о гарантиях  и компенсациях  для лиц,  работающих в организациях,  финансируемых из бюджета муниципального образования  «Алданский район»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом РФ от 19 февраля 1993 г. N 4520-I "О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях",  письмом Министерства финансов  от 13.01.2005 г. №03-03-01-04/1/7, Уставом муниципального образования «Алданский район»,  Алданский  районный Совет депутатов
решил:
1. Признать утратившим силу решение Алданского районного Совета от 31.05.2011 г № 24-3 «Об утверждении Положения о гарантиях  и компенсациях  для лиц,  работающих в организациях,  финансируемых из бюджета муниципального образования  «Алданский район».

2. Утвердить Положение о гарантиях  и компенсациях  для лиц,  работающих в организациях,  финансируемых из бюджета муниципального образования  «Алданский район» в новой редакции.

3. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации и на сайте (aldanray.ru) администрации муниципального образования «Алданский район»
4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в средствах массовой информации.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по экономике и финансам (Щербенок Н.Г.)
Председатель Алданского

районного Совета депутатов:

  С.А.Тимофеев
Глава района

С.Н. Поздняков

Утверждено

решением Алданского районного

 Совета депутатов №19-13 от 25 сентября 2015 г.
Положение
о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования

 "Алданский район"

Настоящее положение устанавливает размер, условия и порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, а также компенсации расходов, связанных с выездом за пределы Республики Саха (Якутия), для лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета Муниципального образования "Алданский район".

1. Действие настоящего положения и финансовое обеспечение

1.1. Действие настоящего Положения распространяется на лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования "Алданский район":

- органы местного самоуправления муниципального образования "Алданский район";

- муниципальные учреждения бюджетной сферы муниципального образования "Алданский район".

1.2. Источником финансирования компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, а также компенсации расходов, связанных с выездом за пределы Республики Саха (Якутия), для лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования "Алданский район", является бюджет Муниципального образования "Алданский район".

2. Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно

2.1. Лица, работающие в организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования «Алданский район», имеют право на оплачиваемый один раз в два года за счет средств работодателя проезд к месту использования отпуска в пределах территории Российской Федерации и обратно любым видом транспорта, в том числе личным (за исключением такси), а также на оплату стоимости провоза багажа весом до 30 килограммов.

2.2. Право на компенсацию расходов за первый и второй годы работы возникает у работника организации одновременно с правом на получение ежегодного оплачиваемого отпуска за первый год работы.

В дальнейшем у работника организации возникает право на компенсацию расходов за третий и четвертый годы непрерывной работы в данной организации - начиная с третьего года работы, за пятый и шестой годы - начиная с пятого года работы и т.д.

Право на оплату стоимости проезда и провоза багажа у членов семьи работника организации возникает одновременно с возникновением такого права у работника организации.

Компенсация расходов является целевой выплатой. Средства, выплачиваемые в качестве компенсации расходов, не суммируются в случае, если работник и члены его семьи своевременно не воспользовались своим правом на компенсацию.

2.3. Организации, финансируемые из бюджета муниципального образования  «Алданский район»,  оплачивают также стоимость проезда и провоза багажа к месту использования  отпуска  работника организации  и обратно неработающим членам его семьи (мужу (жене), несовершеннолетним детям (в том числе усыновленным, а также детям находящимся под опекой и попечительством фактически проживающим с работником),  фактически проживающих с работником,) независимо от времени использования отпуска работником.

Оплата стоимости проезда и провоза багажа членам семьи работника организации производится при условии их выезда к месту использования отпуска работника (в один населенный пункт по существующему административно-территориальному делению) и возвращения (как вместе с работником, так и отдельно от него) независимо от времени использования отпуска.

2.4. Расходы, подлежащие компенсации, включают в себя:

а) оплату стоимости проезда к месту использования отпуска работника и обратно к месту постоянного жительства – в размере фактических расходов, подтверждённых проездными документами (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставление в поездах постельных принадлежностей, топливный сбор и иные сборы), но не выше стоимости проезда:
- железнодорожным транспортом – в купейном вагоне скорого фирменного поезда;
- водным транспортом – в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

- воздушным транспортом – в салоне экономического класса;
- автомобильным транспортом – в автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси), при его отсутствии – в автобусах с мягкими откидными сиденьями;

б) оплату стоимости проезда автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси) к железнодорожной станции, пристани, аэропорту и автовокзалу при наличии документов (билетов), подтверждающих расходы;
в) оплату стоимости провоза багажа весом не более 30 килограммов на работника и 30 килограммов на каждого члена семьи независимо от количества багажа, разрешенного для бесплатного провоза по билету на тот вид транспорта, которым следует работник и члены его семьи.

2.5. При отсутствии проездных документов компенсация расходов производится при документальном подтверждении пребывания работника организации и членов его семьи в месте использования отпуска (при наличии документов, подтверждающих пребывание в гостинице, санатории, доме отдыха, пансионате, кемпинге, на туристической базе, а также в ином подобном учреждении или удостоверяющих регистрацию по месту пребывания) на основании справки транспортной организации о стоимости проезда по кратчайшему маршруту следования к месту использования отпуска и обратно в размере минимальной стоимости проезда:

а) при наличии железнодорожного сообщения – по тарифу плацкартного вагона пассажирского поезда;

б) при наличии только воздушного сообщения – по тарифу на перевозку воздушным транспортом в салоне экономического класса;

в) при наличии только морского или речного сообщения – по тарифу каюты X группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, каюты III категории речного судна всех линий сообщения;

г) при наличии только автомобильного сообщения – по тарифу автобуса

2.6.  В случае если работник проводит отпуск в нескольких местах, стоимость проезда к месту использования отпуска оплачивается только до одного пункта назначения по выбору работника, а по обратному проезду – от того же пункта кратчайшим путем.

Максимальный срок  транзитных остановок  по пути следования  до пункта  назначения  к месту  использования отпуска  должен быть не более двух суток.

В случае отсутствия прямого  транспортного сообщения общественного транспорта  между населенными пунктами оплата стоимости проезда производится  согласно  утвержденной  администрацией муниципального образования «Алданский район» стоимости проезда.

При использовании работником отпуска в целях туризма и при наличии соответствующих документов (туристической путевки), стоимость проезда оплачивается: при путешествии в пределах территории Российской Федерации – до начального пункта маршрута, указанного в туристической путевке, и обратно из конечного пункта маршрута, а при путешествии за пределы территории Российской Федерации – до границы и обратно от границы Российской Федерации.
         2.7. Компенсация расходов при проезде работника организации и членов его семьи к месту использования отпуска и обратно личным транспортом производится при документальном подтверждении пребывания работника и членов его семьи в месте использования отпуска в размере фактически произведенных расходов на оплату стоимости израсходованного топлива, подтвержденных чеками автозаправочных станций, но не выше стоимости проезда, рассчитанной на основе норм расхода топлива, установленных для соответствующего транспортного средства, и исходя из кратчайшего маршрута следования. В случае невозможности установления норм расхода топлива  для конкретного автомобиля, расчет производится на основании документа уполномоченной организации или должностного лица, с указанием марки топлива, нормы его расхода (в зависимости от марки автотранспортного средства и года его выпуска) и кратчайшего маршрута следования от пункта выезда до пункта прибытия.

Компенсация расходов по проезду на личном автотранспорте производится на основании:

· документа, подтверждающего пункты выезда и назначения;

· чеков автозаправочных станций (далее-АЗС), указывающих наименование организации, продавшей топливо, её ИНН, номер кассового чека, дату, время, сумму за единицу объёма, общий объём и стоимость, проданного топлива;

· паспорта транспортного средства и (или) иного документа, содержащего сведения о технических данных транспортного средства;

    Компенсации подлежит стоимость израсходованного топлива (бензина, газа, топливной смеси или дизельного топлива) при проезде по кратчайшему расстоянию от пункта выезда до пункта прибытия.

    Размер компенсации, связанной с расходом топлива, определяется исходя из его средней стоимости по маршруту следования и подтверждается чеками с АЗС, датированными не ранее последнего рабочего дня, предшествующего отпуску работника, и не позднее даты, предшествующей выходу работника из отпуска. Если в чеке АЗС указаны не все реквизиты, предусмотренные пунктом 2.7. настоящего Положения, к такому чеку необходим товарный чек АЗС с указанием отсутствующих в чеке реквизитов.

2.8. При проведении отпуска за пределами Российской Федерации оплата проезда работника к месту использования отпуска и обратно осуществляется в размере стоимости проезда до ближайшего к границе населенного пункта на территории Российской Федерации, подтверждённой справкой транспортной организации  в соответствии с используемым видом транспорта.

В случае поездки за пределы Российской Федерации воздушным транспортом без посадки в ближайшем к месту пересечения государственной границы Российской Федерации аэропорту работником представляется справка о стоимости перевозки по территории Российской Федерации, включённой в стоимость перевозочного документа (билета), выданная транспортной организацией.

При этом основанием для компенсации расходов, кроме перевозочных документов, является копия заграничного паспорта с отметкой органа пограничного контроля (пункта пропуска) о месте пересечения государственной границы Российской Федерации.

2.9. Оплата стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно работника и членов его семьи производится по заявлению работника не позднее, чем за три рабочих дня до отъезда в отпуск, исходя из примерной стоимости проезда.

Письменное заявление о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно представляется работником не позднее, чем за две недели до начала отпуска. В заявлении указываются:

а) фамилия, имя, отчество членов семей работника, имеющих право на компенсацию расходов, с приложением копий документов, подтверждающих степень родства, справки о совместном проживании, копии трудовой книжки неработающего члена семьи, справки из налогового органа, справки из Центра занятости;

б) даты рождения несовершеннолетних детей работника;

в) место использования отпуска работника и членов его семьи;

г) виды транспортных средств, которыми предполагается воспользоваться;

д) маршрут следования;

е) примерная стоимость проезда.

2.10.  Для окончательного расчета работник организации обязан в течение 3 рабочих дней с даты выхода на работу из отпуска представить отчет о произведенных расходах с приложением подлинников проездных и перевозочных документов (билетов, багажных квитанций, других транспортных документов), подтверждающих расходы работника организации и членов его семьи. В случаях, предусмотренных настоящим Положением, работником организации представляется справка о стоимости проезда, выданная транспортной организацией.

Работник обязан полностью вернуть средства, выплаченные ему в качестве предварительной компенсации расходов, в случае, если он не воспользовался ими в целях проезда к месту использования отпуска и обратно.

Расходы работника, связанные с оплатой справок, упоминаемых в настоящем Положении, а также осуществлением добровольного страхования пассажира, не компенсируются.

2.11. Компенсация расходов работнику организации предоставляется только по основному месту работы.

3. Компенсация расходов, связанных с выездом за пределы

 Республики Саха (Якутия)

3.1. В случае переезда к новому месту жительства за пределы Республики Саха (Якутия) при наличии трудового договора работнику и членам его семьи компенсируются расходы, связанные с выездом, в размере произведенных транспортных затрат, включая перевозку личного имущества, но не свыше пяти тонн на семью по фактическим расходам.

Компенсация расходов, связанных с выездом за пределы Республики Саха (Якутия), производится только в пределах территории Российской Федерации.

3.2. Расходы на провоз багажа в контейнере независимо от его веса возмещаются по фактическим затратам, включая осмотр и оценку вещей, погрузку, хранение, доставку, таможенный досмотр, налог на добавленную стоимость, но не свыше стоимости провоза установленной предельной нормы багажа - пяти тонн на семью.

3.3. Компенсация расходов, связанных с выездом за пределы Республики Саха (Якутия), производится только в случае увольнения работника по любым основаниям (за исключением увольнения работника за виновные действия) и фактического выезда при предъявлении документов, подтверждающих состав семьи, и о не использовании данной льготы членами семьи.

3.4. Право требования компенсации расходов по последнему месту работы сохраняется у работника в течение одного года со дня его увольнения.

3.5. Указанные выплаты производятся по предъявлении всех необходимых документов, подтверждающих факт выезда и понесенных расходов. Перевод денег на адрес нового места жительства гражданина производится не позднее одного месяца со дня поступления проездных документов в организацию.

3.6. В случаях, когда провоз багажа, возможно, осуществить только одним видом транспорта (железнодорожным или автомобильным) кроме авиационного, компенсация расходов производится по тарифу одного избранного вида транспорта, но не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок железнодорожным транспортом.

3.7. Указанная компенсация выплачивается работникам, проработавшим в организациях, финансируемых из бюджета Муниципального образования "Алданский район", более пяти лет.